
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Deliberazione N° 2                                                                                                                     del 27.02.2025 
 
Oggetto: D.G.R. 848 del 04.06.2024, Decreti n. 83/2024 - n. 11/2025: Avviso pubblico Servizio di 

Assistenza Domiciliare Non Autosufficienti 2025: approvazione. 
 

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di Febbraio, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 
a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Luchetti Fabio  Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 
Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Camilla Palmieri Treia  Assessore delegato 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Urbisaglia 

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 
 

Considerato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 
di Macerata, Francesca D’Alessandro. 
 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 848 del 04.06.2024 “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 03/10/2022, DGR n. 1496/2023 - Approvazione dei criteri di riparto di quota parte delle risorse 

agli Ambiti Territoriali Sociali relativi alle annualità 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze 2022-2024 e delle modalità attuative degli interventi “Assegno di cura” e “SAD – Servizio 

Assistenza Domiciliare””, che prevede: 
- Assegno di cura: intervento rivolto ad anziani ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistenti familiari in possesso di 
regolare contratto di lavoro. Si tratta di un contributo mensile di importo pari ad € 200,00 concesso 
direttamente dall’ATS 15 ai beneficiari per 12 mensilità; 

- Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD): intervento gestito dai Comuni o dagli Ambiti Territoriali 
Sociali rivolto unicamente ad anziani non autosufficienti. Il SAD è costituito da un insieme di interventi 
di natura socio–assistenziale, tra loro coordinati e integrati, erogati al domicilio del beneficiario volto 
prevalentemente a soddisfare bisogni essenziali come il governo della casa, la cura della persona, attività 
di socializzazione e stimolazione relazionale; 

- ciascun ATS, ha individuato la quota parte destinata ai due interventi nel rispetto delle indicazioni volte 
ad una graduale crescita dei servizi e decrescita dei contributi economici, quale l’assegno di cura, infatti 
per FNA 2023, dovranno essere assegnate non meno del 30% sul totale rispetto alle risorse assegnate e 
per FNA 2024 l’incremento della quota di risorse da destinare alla realizzazione del SAD di almeno il 
20% rispetto alla programmazione effettuata sull’annualità 2022; 

 

Preso atto che con il Decreto del Dirigente del settore contrasto al disagio n. 83 del 30 luglio 2024 “DPCM 

3.10.2022, DGR 1496/2023 e DGR 848/2024 – Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022/2024. 

Assegnazione e impegno delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

realizzazione degli interventi “Assegno di cura” e “SAD – Servizio di assistenza domiciliare” sono stati 
assegnati ed impegnati a favore dell’ATS 15, la quota parte del fondo non autosufficienza relativo all’annualità 
2023 e 2024 per la realizzazione degli interventi “Assegno di cura” e “SAD” per un totale di € 590.208,18 per 
FNA 2023 e € 623.339,93 per FNA 2024; 
 

Considerato per FNA 2023 (a valere sull’anno solare 2024), il Decreto n. 11 del 29.01.2025 assegna e impegna 

all’ATS 15 le risorse regionali, afferenti al fondo di rotazione di cui all’accordo di coesione tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, quale fondo integrativo regionale per la realizzazione di cui alla 

“L.R. n. 32/2014 art. 23 – Intervento a favore di persone anziane non autosufficienti. Contributi erogati dalla 

Regione agli ATS per la gestione degli interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di Assistenza Domiciliare”, 

pari a € 147.857,91; 

 

Analizzato il bando “Servizio di Assistenza domiciliare non autosufficienti 2025”, elaborato dall’Ufficio di 
Ambito in collaborazione con l’Ufficio di Piano del 20 febbraio c.a., tenuto conto delle risorse assegnate 
relative ai fondi FNA 2023 (pari a € 326.329,13) e ritenuto di estendere la platea dei possibili beneficiari agli 
over65 in condizione di totale o parziale non autosufficienza; 
 
Analizzata, altresì, in applicazione della Delibera del Comitato dei Sindaci n.7 del 22.02.2024, la positiva 
esperienza nella gestione, in capo all’APSP IRCR Macerata, della procedura dell’accreditamento dei servizi 
domiciliari che ha permesso: 
 il coinvolgimento di un numero maggiore di soggetti fornitori in grado di rispettare i requisiti di qualità 

indicati nell’avviso pubblico dell’APSP IRCR Macerata; 
 l’aumento trasparenza gestione del servizio; 
 l’accrescimento misure di tutela e professionalizzazione per il lavoratore “assistente domiciliare”; 
 l’allargamento platea beneficiari, nel corso del 2024, da circa 30 nella primavera del 2024 a 47 ad oggi (+ 

59%); 
 la misurazione (in corso) del grado di soddisfazione delle famiglie che, da un monitoraggio costante 

emerge l’adeguatezza del personale domiciliare dei soggetti accreditati; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’Avviso pubblico “Servizio di Assistenza domiciliare non autosufficienti 2025”. 
 

2. Demandare l’ATS 15 al convenzionamento con l’APSP IRCR Macerata per il proseguimento della 
gestione tramite accreditamento dei servizi domiciliari gestiti in forma associata, a favore di over 65 in 
condizione di totale o parziale non autosufficienza residenti e domiciliati nei nove Comuni dell’ATS 15.  
 

3. Dare mandato all’Ufficio comune di Ambito di provvedere agli atti amministrativi necessari alla 
realizzazione della presente Deliberazione. 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 
 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

 

ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DEGLI ULTRA65ENNI IN CONDIZIONE DI NON 
AUTOSUFFICIENZA 

 

DESTINATARI 
Anziani ultrasessantacinquenni in condizioni di parziale o totale non autosufficienza, residenti e domiciliati in 
uno dei nove Comuni dell’ATS 15. Possono beneficiare del servizio di assistenza gli ultrasessantacinquenni, 
residenti e domiciliati in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 in condizioni di parziale o totale 
non autosufficienza, il cui ISEE, in corso di validità non superi il valore di € 18.000,00. 
 

FINALITÀ 
Il SAD (Servizio di Assistenza Domiciliare), secondo le previsioni della Deliberazione di Giunta Regione 

Marche n. 848/2024, è finalizzato a favorire la permanenza della persona anziana nel proprio ambito familiare 

e sociale, migliorando la sua qualità di vita, nonché quella della famiglia di appartenenza, poiché si favorisce 

l’attivazione e il suo rafforzamento in termini di ore di assistenza personale. Il servizio è gratuito ed è 

finalizzato, inoltre, ad evitare rischi di ricoveri impropri in strutture sanitarie o in Case di Riposo o Residenze 

Protette. 

 

Le prestazioni domiciliari riguardano:  
• aiuto per il governo dell’abitazione e per le attività domestiche; 
• aiuto per la cura della persona e per i pasti; 
• sostegno della persona nelle attività giornaliere; 
• aiuto per mantenere e favorire l’integrazione sociale. 

 
REQUISITI D’ACCESSO 
Per accedere al SAD è necessario:  

• Presentare la Certificazione di invalidità civile attestante la condizione di parziale o totale non 
autosufficienza; 

• Presentare la Dichiarazione Sostitutiva Unica attestante la richiesta dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 e successive modificazioni; 

• Essere disponibili alla Valutazione dell’Assistente Sociale dell’ATS. 
 

Si specifica che il servizio è gratuito fino ad un ISEE pari a 18.000 €. Nel caso il richiedente l’accesso al 
Servizio SAD o il beneficiario dello stesso, non presenti la documentazione relativa alla DSU in corso di 
validità, entro i termini indicati dall’Assistente Sociale incaricata, non verrà ammesso in lista d’attesa o decadrà 
dal Servizio se già risulta beneficiario dello stesso.  
Il beneficiario deve essere residente e domiciliato in uno dei nove Comuni dell’ATS 15, in caso contrario il 
Servizio non potrà essere erogato. La residenza e il domicilio del beneficiario possono non coincidere tra loro 
ma devono entrambe ricadere in uno dei nove Comuni dell’ATS 15. 
 

MODALITÀ DI ACCESSO 
L’accesso al SAD avviene tramite documentazione da presentare al PUA (Punto Unico di Accesso ATS 15 – 
Distretto Sanitario di Macerata), presso il Distretto sanitario di L.go Belvedere R. Sanzio, 1 – Macerata. La 
valutazione del bisogno e delle risorse è effettuata dall’Assistente Sociale incaricata dell’ATS 15 in servizio 
presso il PUA, con relativa stesura del PAI per verificare il grado di autonomia e il carico assistenziale del care 
giver familiare. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

L’UVI (unità valutativa integrata) è coinvolta per i casi di maggiore complessità assistenziale con relativa 
stesura del PAI. 
La presentazione della domanda di ammissione permette di accedere alla lista di attesa, elaborata secondo i 
seguenti criteri di priorità: 

1. Assenza di un supporto familiare accertato dalle condizioni di vita dell’anziano; 
2. Valore ISEE. 

Deroghe a quanto sopra possono essere effettuate, esclusivamente, per situazioni di particolare gravità, a 
seguito di apposita valutazione dell’Assistente Sociale del PUA su specifica autorizzazione del Dirigente 
Coordinatore ATS 15. Il presente Avviso è valido per l’anno 2025.  
 

È possibile richiedere informazioni: 
- All’Assistente Sociale del PUA ATS 15-Distretto di Macerata, nelle giornate del mercoledì o venerdì 

dalle 09.00 alle 13.00 previo appuntamento ai recapiti: 0733.256291 – 344 o alla mail: 
ambitosociale@comune.macerata.it; 

- Allo Sportello InformAnziani IRCR “Social Point” situato in Piazza Mazzini, 37-38 a Macerata, 
recapito: 0733.263026; 

- All’ufficio di Promozione Sociale (UPS) presente presso i Servizi Sociali, in ognuno dei nove Comuni 
dell’ATS 15. 

L’APSP IRCR Macerata collabora con l’Assistente sociale del PUA per orientare la persona anziana e la sua 
famiglia in particolar modo rispetto all’erogazioni delle prestazioni domiciliari e al loro monitoraggio. 
 

EROGAZIONI 
La valutazione e la quantificazione del monte orario assegnabile verrà effettuata sulla base del valore ISEE e 
degli strumenti valutativi codificati a disposizione dell’Assistente Sociale (es. ADL e IADL) e del Piano 
Individualizzato, cosi come specificato nella tabella che segue: 
 

ISEE FASCIA 1 FASCIA 2 FASCIA 3 
0 € - 6.000 € Fino a 10 h sett.li Fino a 14 h sett.li Fino a 18 h sett.li 
6.000,01 € - 12.000 € Fino a 8 h sett.li Fino a 10 h sett.li Fino a 12 h sett.li 
12.000,01 € - 18.000 € Fino a 4 h sett.li Fino a 6 h sett.li Fino a 10 h sett.li 
Oltre 18.000 € Servizio a pagamento 

Fascia 1= Punteggio compreso da 1 a 12 (carico assistenziale basso) 
Fascia 2 = Punteggio compreso da 13 a 32 (carico assistenziale medio) 
Fascia 3 = Punteggio compreso da 33 a 45 (carico assistenziale elevato) 
Gli interventi saranno erogati solo successivamente alla valutazione dell’Assistente Sociale incaricata. Sulla 
base del punteggio ottenuto sarà stabilito un PAI con un monte orario specifico per il grado di dipendenza 
assistenziale della persona anziana. 
L’erogazione delle prestazioni avverrà attraverso il sistema dell’accreditamento adottato dall’APSP “IRCR 
Macerata”. Attraverso di esso l’Azienda metterà a disposizione del beneficiario l’elenco dei soggetti fornitori 
accreditati per l’erogazione di prestazioni sociali, socio-sanitarie e di inclusione e sarà cura ed onere dello 
stesso beneficiario o dei suoi familiari scegliere il soggetto che dovrà erogare le prestazioni previste nel proprio 
Piano Assistenziale Individualizzato.  
La tempistica di risposta riferita ad una domanda di accesso sarà di 90 gg dalla data di protocollo della stessa. 
Deroghe a quanto sopra possono essere effettuate, su proposta dell’Assistente Sociale del PUA/UPS o dello 
Sportello IRCR e su specifica autorizzazione del Dirigente Coordinatore ATS 15.  
 

CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 
Non possono presentare domanda di accesso al presente intervento di assistenza domiciliare: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

- L’anziano inserito in modo permanente in una struttura residenziale; 
- I beneficiari dell’intervento dell’assegno di cura; 
- I beneficiari delle prestazioni prevalenti e/o integrative del progetto Home Care Premium erogato 

dall’INPS; 
- I beneficiari di altri servizi domiciliari gratuiti forniti da Enti Pubblici o privati o del terzo settore. 

 

CAUSE DI DECADENZA DALL’INTERVENTO 
L’assistenza domiciliare decade nei seguenti casi: 

- L’assegnatario viene inserito in maniera permanente c/o una struttura residenziale; 
- L’assegnatario diviene beneficiario di uno degli interventi previsti nella sezione CAUSE DI 

INCOMPATIBILITA’; 
- Venir meno delle condizioni di accesso e, in genere, delle finalità previste dall’intervento, su 

valutazione dell’Assistente Sociale; 
- Rinuncia scritta del beneficiario; 
- Decesso del beneficiario. 

 

Per quanto non specificato nel presente Avviso si rimanda alla Delibera di Giunta Regionale n. 848 del 
04/06/2024.  
 

 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


